MOÇÃO N° _______

Manifesta Moção de Aplausos ao Encontro de

Casais com Cristo (ECC) pelos 55 anos de

evangelização das famílias.

No dia 10 de julho, Dia Nacional do Encontro de Casais com Cristo, celebra-se com

profundo reconhecimento e alegria os 55 anos de existência desse importante

movimento eclesial, que tem sido um verdadeiro presente de Deus na vida das famílias

brasileiras.

Ao longo de sua trajetória, o ECC tem desempenhado um papel fundamental para a

renovação permanente do matrimônio, o fortalecimento das famílias e o engajamento

ativo dos casais na vida da Igreja. A missão do ECC ultrapassa gerações, tocando

profundamente o coração de milhares de casais, renovando sua fé e compromisso com

o Evangelho, e promovendo a comunhão e a unidade familiar essencial à construção de

uma sociedade mais justa e solidária.

Neste marco histórico de 55 anos, deseja-se que esta data seja um momento de

renovação espiritual para todos os participantes do ECC, de fortalecimento dos laços

matrimoniais e de reafirmação da missão evangelizadora em prol das famílias.

Manifestamos, também, nossa imensa gratidão a Deus pela vida de todos os membros

do ECC, assim como pela dedicação do Conselho Arquidiocesano, que tanto se

empenha para que essa obra continue a dar frutos abundantes.

Na oportunidade, fica renovada a crença na Vida, no Amor, na Família!

Por estas razões, tem-se a plena convicção de que a aprovação desta Moção de Aplausos

se faz justa e necessária, em reconhecimento à grandiosidade desse movimento na

transformação e evangelização das famílias brasileiras.

Dê-se ciência desta moção ao Governo do Estado da Bahia, bem como à Paróquia Santo

Antônio de Portão.

Endereço: Rua Santo Antônio, n. 754, Portão – CEP: 42712-750 Lauro de Freitas – BA

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

(ASSINADO DIGITALMENTE)

CLAUDIA OLIVEIRA

Deputada Estadual